[image: ]
粤制协〔2023〕1号

关于申报“2023年广东省制造业500强”
企业排序发布的通知

各地市工业和信息化局、协（商）会、工业园区、有关企业：
为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻《中共广东省委 广东省人民政府关于推动制造业高质量发展的意见》等文件精神，落实省委、省政府关于“推动制造业高质量发展”及“制造业当家”工作部署，准确把握新阶段、新理念和新格局，推动我省制造业大企业壮大规模、增强实力，推进我省制造业产业发展战略和政策研究，为政府相关部门掌握我省制造业大企业发展状况提供决策参考，在省工业和信息化厅、省发展和改革委、省商务厅的指导下，在2013年至2022年连续发布“广东省制造业500强”企业排序的基础上，省制造业协会、省发展和改革研究院、暨大产
1

业经济研究院今年将再接再厉，继续开展“广东省制造业500强”企业排序分析研究和发布活动。
2023年“广东省制造业500强”企业排序活动，将坚持“科学、权威、专业、公正、广泛”的评选原则，由评审专家委员会参照国际通行的方式，以2022年企业营业收入以及其他相关指标、数据为依据，对申报企业进行评审遴选，最终确定2023年广东省制造业500强企业, 并由主办方免费颁发2023年广东省制造业500强荣誉证书（历届“广东省制造业500强”企业排序发布活动介绍内容详见附件3或登陆南方制造业网：www.cngma.com查阅）。
本活动主办方不向申报企业收取报名费和评审费。排序结果及研究报告将在“2023年广东省制造业发展年会暨广东制造业500强企业峰会”上予以发布（峰会拟定于2023年9月举办，有关事宜将另行通知）。届时，将邀请省市政府及相关部门领导出席会议并举行发布仪式。请我省制造业相关企业按要求及时申报，支持活动主办方做好2023年“广东省制造业500强”排序有关工作。现将有关事项通知如下：
1、 申报资格
凡在广东省内注册，2022年完成营业收入达到2亿元（含2亿元）以上的制造业企业，均可申报。申报企业如属于集团公司的控股子公司或相对控股子公司，只能由母公司申报。为了保证排序结果的客观公正，申报企业均应提供真实数据材料，凡提供申报表数据不完整或无法确认的企业，均不具有排序资格。对因提供不真实数据资料而进入本排序前500名的企业，一经查实，主办方将取消其排序称号。
二、指标填报
    申报企业需填报申报表（见附件1），主要填报营业收入、出口国外营业收入、资产总额、净利润、研发费用、员工总数等指标和企业有关信息。
    三、申报方式
由企业所在地工业和信息化局、有关协（商）会、工业园区推荐或企业自荐申报，企业收到文件通知后请在5个工作日内按附件2的要求，将附件1申报表填好并加盖企业公章后扫描发送到“广东省制造业500强发布工作办公室”邮箱：chngma@163.com。申报表可登陆南方制造网500强专栏（www.cngma.com）下载。
    四、联系方式
联系人:冯馨丹、郑颖雯  电  话:020-83837120、83876770
传  真:020-83876770    邮  箱:chngma@163.com
 地  址:广州市荔湾路97号动感小西关10号楼6楼（510170）

    附件：1、2023年“广东省制造业500强”企业排序申报表
          2、2023年“广东省制造业500强”排序申报填表说明
[image: 暨南大学产业经济研究院]3、历届“广东省制造业500强”排序发布情况
[image: 广东省发展和改革研究院 章][image: 制造业章]
省制造业协会  省发展和改革研究院  暨大产业经济研究院
                     2023年3月28日

抄报：省工业和信息化厅、省发展和改革委、省商务厅、省国资委
抄送：各地市工业和信息化局、各协（商）会、有关工业园区
广东省制造业协会                      2023年3月28日印发
[bookmark: _GoBack]附件1
2023年“广东省制造业500强”企业排序申报表
	企 业 名 称

	所在地级市

	企业性质
	 国有（     ）
 民营（     ）
 外资（     ）

	通 讯 地 址

	邮政编码

	企 业 网 址

	传  真

	联系人邮箱

	姓     名
	职务（部门）
	电话(加区号)
	手机号码

	法  人  代  表

	主 要 负 责 人

	 活 动 联 系 人

	数据填报联系人

	生产的产品或提供的服务
	（1）               ；（2）                 ；（3）           。

	指标（万元）
	营业总收入
	出口国外营业收入
	资产总额
	净利润
	研发费用
	员工总数
	科技人员比率

	2021年

	2022年

	企业信息
	①依据第一主营业务，本企业属于（       【填写序号】）类制造企业（请参照附件二行业分类选择）。②在2022年是否并购或重组了其他企业？如果是，共（      ）家。③本企业截至2022年底，拥有全资和控股子公司（      ）家，参股公司（      ）家，分公司（     ）家。④截至2022年末，本企业拥有专利（      ）项，其中发明专利（      ）项。⑤本企业2022年研究开发人员数（    ）人、新产品销售收入（      ）万元。⑥本企业参与形成的国际、国家或行业标准数（    ）项，其中国家或行业标准（      ）项、国际标准（      ）项。⑦是否入选工信部绿色制造名单？如果是，（    ）年入选，其中共计（   ）种绿色设计产品入选名单。

	申报企业（盖章）：

            2023年   月   日
	申报指标数据属实。
主管财务负责人（签字）：

          2023年  月  日

	 注：请认真参照附件2要求填写此表并加盖公章后扫描发送至邮箱chngma@163.com。

附件2
 2023年“广东省制造业500强”排序
申报填表说明

     一、申报表主要栏目填报说明
1.企业性质栏：请从“国有”、“民营”、“外资”三种性质中选一项打√。国有是指国有及国有控股企业,民营是指集体和私营企业，“外资”是指境外资本（50%以上）在广东境内投资兴办的企业。
2.生产的产品或服务栏：指企业生产的主要产品或提供的主要服务，按所属行业分类，根据营业收入的占比由大到小排列，最多不超过3项(必须填写)。
3.指标栏：所有指标均按企业合并财务报表和年报的数据填报，金额单位：万元人民币。
营业收入：不含增值税收入，包括企业的所有收入，即主营业务和非主营业务、境内和境外的收入。
出口国外营业收入：境外的收入。
净利润：利润总额扣除所得税。
资产总额：年末的资产总额。
研发费用：指企业研究开发新产品、新技术、新工艺所发生的各项费用，包括新产品设计费、工艺规程制定费、设备调整费、原材料和半成品的实验费、技术图书资料费、研究机构人员的工资、研究设备的折旧、新产品的试制、技术研究有关的其他经费以及委托其他单位进行科研试制的费用。
员工总数：年度平均从业人数（含所有被合并报表企业的人数）。
科技人员比率：科技人员人数/公司总人数。
    4.企业信息栏：请按照要求填写或打√。
    5.所有填报栏目一定要填全，资料要仔细核对，保证名称及数据的准确性，并请签字、盖章。
    二、制造业企业所属行业分类
行业分类包括：1.农副食品及农产品加工业；2.食品加工制造业；3.乳制品加工业；4.饮料加工业；5.酿酒制造业；6.烟草加工业；7.纺织、印染业；8.纺织品、服装、鞋帽、服饰加工业；9.肉食品加工业；10.木材、家具等产品业加工业；11.造纸及纸制品加工业；12.生活消费品（含家用、文体、玩具、工艺品、珠宝等）加工制造业；13.石化产品、炼焦及其他燃料加工业；14.化学原料及化学制品制造业；15.医药、医疗设备制造业；16.化学纤维制造业；17.橡胶制品业；18.塑料制品业；19.建材及玻璃等制造业；20.黑色冶金及压延加工业；21.一般有色冶金及压延加工业；22.金属制品、加工工具、工业辅助产品加工制造业；23.工程机械、设备及零配件制造业；24.工业机械、设备及零配件制造业；25.农林业机械、设备及零配件制造业；26.电力、电气等设备、机械、元器件及线缆制造业；27.电梯及运输、仓储设备、设施制造业；28.轨道交通设备及零部件制造业；29.家用电器及零配件制造业；30.黄金冶炼及压延业；31.电子元器件与仪器仪表、自动化控制设备制造业；32.计算机及零部件制造业；33.通讯器材及设备、元器件制造业；34.办公、影像等电子设备、元器件制造业；35.汽车及零配件制造业；36.摩托车及零配件制造业；37.航空航天及国防军工业；38.船舶工业；39.动力、电力生产等、40.设备制造业；41.综合制造业（以制造业为主，含有服务业）；42.其他制造加工业。
附件3
历届“广东省制造业500强”排序发布情况
广东省制造业协会自2013年以来，在省工信厅省发展和改革委、省商务厅的指导下，已连续10年联合广东省发展和改革研究院（副厅级单位）、广东省社会科学院企业研究所、暨南大学产业经济研究院等政府研究机构，先后共同开展“广东省制造业500强”企业排序分析研究报告发布活动。
广东省制造业500强企业排序发布，企业自愿申报、不收取企业任何报名费和评审费，并免费给获评年度500强企业颁发证书。企业申报历年都是各地市工业和信息化局协助组织推荐企业申报。排序原则参照世界500强及中国制造业500强企业排序分析研究通行方法，以企业年度营业收入为主要排序依据，坚持“科学、权威、专业、公正、”的排序原则，由专家审核委员会专家会议审定发布。
省工信厅、省发展和改革委、省商务厅为历年广东省制造业500强企业排序发布活动的指导单位，每年派出有关领导出席活动并致辞。珠海市、东莞市、中山市等地方政府曾作为发布活动支持单位，对发布活动会务工作提供鼎力支持。
《广东省制造业企业500强排序研究报告》，从深层次全方位挖掘我省各地市县（区）制造业大企业发展情况，真实反映入选500强企业的营业情况，为我省市政府及相关职能部门掌握我省制造业大企业发展状况提供决策参考。同时，该研究报告每年按省工信厅指导意见报送省政府有关领导、报送各地市政府、省市有关政府职能部门。
[image: DSC_0826_副本][image: 108_副本_副本]
[image: YWB_6729_副本][image: 35267b8a8a1531eba6c8c8c9743c017f_副本][image: 58f593e91676d2f4b2ff595cd852211f_副本][image: 164d7b6af8ba35abe4b27e88373d823a_副本][image: 图片3_副本][image: 图片8_副本]
[image: 图片13_副本]
[image: mmexport6f1f0f513b7442fd3a7d3e32c24cd968_1672227][image: 图片4_副本]
[image: 1111_副本]
image6.jpeg
-y Ay

I
oSl ¥

sHHEUARMSEN FRMBELLVS0ERS

image7.jpeg

image8.jpeg
B UV
a"ﬁvﬂL 5 BB
. gEmEE

wiamosH
I e

pTuEREB

Bl

image9.png

image10.jpeg

image11.png

image12.png
[ L RNNEER:
4 r_‘_&%&&m&*

wll =

=4

ﬁ FHEEBSF —gims

image13.png

image14.jpeg

image15.png

image16.jpeg
171 50038
Al 2 T AR

Qo)

2016 RMEYE
S00BLUHRRE

T %R H) 3 L5 0038
b R R

@o1n)

D

2017% - FMEE
500 R UK WS

2015% - HMimL
500RBUMNME

(-

2018F - FHmE
S00BBWHSIE

image1.jpeg
s 3 P

a5

12 B 58 B
2 55 o 5% B

il
ﬂl{ 3 EIL 23 =2

LRI S

%
e

X
N

image2.GIF

image3.GIF
FH

A2
»*

image4.GIF

image5.jpeg
= - : -‘«
— S—_— . 2
T o o — ———
= | 3 T . vy B e canlll
, i _ LUSOBEHE i
| s wx \ i
e odl Yo, wieL wgr v %  a=
& { 2% A v ¢ et e, - R s a = o« 3.
B » - a9 5 = F , 20 && =1} ¥
X o " s =4
} . Y

E _ __--—-
T — £

rﬁaﬂﬁnﬁsawwmﬁﬁkéu+